1.1.​ Será concedida uma (1) vaga para estudante regularmente matriculado(a) em um 
curso da área de TI, em nível técnico ou de graduação da UFSM; 
1.2 Tempo de duração da bolsa: de setembro até dezembro de 2025; 
1.3. Enquanto no exercício de suas funções, o(a) bolsista receberá uma (1) bolsa no valor de 
R$875,00 (oitocentos e setenta e cinco reais) para 16h (dezesseis horas) de trabalho, em 
horários acordados pelos servidores responsáveis e o Bolsista; 
1.4 O (a) bolsista não poderá acumular bolsa, independente do órgão financiador, conforme 
Resolução N.001/2013 que dispõe sobre concessão, critérios de acesso, permanência e